
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 76 del 30/01/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: 
Organizzazione per la messa in scena dell’Opera Lirica “Cavalleria Rusticana” il 2 febbraio 2020 
presso il Teatro Tenda
CIG. Z482BD1F59

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta Responsabile del Procedimento, sig.ra Maria Augeri, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente proposta di determinazione:

Premesso
che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito dei suoi più generali obbiettivi strategici, per 
promuovere la città in ambito turistico e culturale e sportivo, intende procedere all’organizzazione 
di manifestazioni ed eventi di vario genere avvalendosi della collaborazione di soggetti privati e/o 
associazioni operanti nel territorio ;
Che  il M° Umberto Terranova , in qualità di legale rappresentante dell' Associazione “L' Arte in 
Concerto”, con sede a Monterosso Almo in via Tre Croci n.10 P.IVA  01475420889, con nota 
assunta al protocollo al n. 6370 del 16.01.20  propone, al Comune di Ragusa, l' organizzazione   
dell’Opera lirica “La Cavalleria Rusticana”  da tenersi presso il teatro Tenda il 2 febbraio p.v.;
Che con successiva nota n.10851 del 28.01.20  il Presidente dell’ Associazione citata, M° Umberto 
Terranova, ha presentato, per la realizzazione dell’opera lirica “La Cavalleria Rusticana”,  un 
preventivo di spesa pari ad € 12.230,00;    
Che  l’opera sarà portata in scena dall' orchestra “Euro Simphony Orchestra”  composta da 40 
elementi, dal coro “Lirico Europeo” composto da 25 elementi e da 5 cantanti lirici;
Considerato che l'iniziativa è di rilevanza culturale,  volta a favorire la diffusione e la cultura della 
musica lirica in città, in quanto, l’opera lirica, rappresenta lo spettacolo teatrale più completo infatti 
unisce la musica,il canto, la storia,i personaggi;
Considerato, altresì, che l’evento potrà avere un riscontro favorevole tra gli appassionati di tale 
genere musicale in quanto, l’opera “La Cavalleria Rusticana”, prodotta da Pietro Mascagni, è una 
delle opere più note tratte dalle novelle di G.Verga;



Pagina 2/4

Atteso che l'iniziativa, rientra tra gli obbiettivi della Amministrazione e rappresenta un’occasione di 
promozione turistica e di grande vantaggio per gli operatori economici locali della ristorazione e 
della ricettività alberghiera;
Ritenuto opportuno organizzare, in  collaborazione con l' Associazione “ L' Arte in Concerto”,  
l’Opera Lirica  dal titolo “La Cavalleria Rusticana” da tenersi il 2 febbraio 2020 presso  il Teatro 
Tenda  assumendo, questa Amministrazione, l’onere del pagamento  di € 2,000,00  iva compresa al 
10%   prelevando la somma dal Cap.2065 ;
Accertato che l’affidamento rientra nelle previsioni di cui l' Art. 36 comma 2 lett. a) e art.63 
comma 2b1 del D.lg. 50/16 (codice dei contratti);
Verificato che l' Associazione “L' Arte in Concerto” è esente dalla presentazione del DURC (come 
risulta dalla dichiarazione agli atti) e che il suo Rappresentante Legale  non rientra in nessuno dei 
casi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto 
forma di atto notorio) e che è adempiente agli obblighi tributari comunali (come risulta dalla 
dichiarazione resa sotto forma di autocertificazione);
Preso atto che attraverso il SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il codice di 
identificazione gara (CIG) n. Z482BD1F59 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.19 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dare Atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. sopra 
richiamato ;  
Dare atto che trattasi di un atto urgente, data l'imminenza dell'iniziativa prevista per il giorno 2  
febbraio 2020 per cui non è possibile attendere l'approvazione del PEG;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai sensi del 
D.lgs. 33/13;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore VI ai sensi 
dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione e degli Uffici e dei Servizi Comunali.    
Vista l’attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo settore Ragioneria;
Ritenuto pertanto provvedere in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, e qui integralmente 
richiamate :
Organizzare, in collaborazione con l' Associazione “L' Arte in Concerto” con sede a Monterosso 
Almo in via Tre Croci n.10, il concerto di musica  Lirica  “La Cavalleria Rusticana” da tenersi il 2 
febbraio 2020 presso il Teatro Tenda”;
Dare incarico, ai sensi l' Art. 36 comma 2 lett. a) e art.63 comma 2b1 del D.lg. 50/16 (codice dei 
contratti) all' Associazione “L' Arte in Concerto” con sede  a Monterosso Almo in via Tre Croci  
n.10  P.IVA 01475420889, di organizzare il concerto descritto in premessa per un importo 
complessivo di € 2.000,00  iva compresa al 10%;
Dare  Atto che l' Associazione “L' Arte in Concerto” si farà carico dell' organizzazione tecnica 
della manifestazione, delle restanti spese e di tutti gli adempimenti di legge previsti ;
Impegnare la relativa somma di € 1.818,00 oltre  iva al 10%  pari ad € 182,00 al cap. 2065  -   Bil. 
2020 –  Missione 07 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 3° Livello 02 – 4° Livello 
99 – 5° Livello 999. Scadenza 2020 ;
Riservarsi di provvedere con separato atto, al pagamento delle spese per l’organizzazione 
dell'Evento sopra descritto a presentazione di fattura elettronica intestata al Comune di Ragusa e ad 
esibizione di agibilità ENPALS, del consuntivo delle spese sostenute e  degli incassi;
Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs.267/00;



Pagina 3/4

Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la sig.ra Maria 
Augeri del Servizio Cultura;      
Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del 
Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione,” Bandi di 
Gara e Contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/13.                             

Il Responsabile del Procedimento: f.to Augeri Concetta 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 31/01/2020 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


